Wilfried Loth, Bernd-A. Rusinek (Hg.)

Verwandlungspolitik

NS-Eliten in der westdeutschen Nachkriegsgesellschaft

Campus Verlag
Frankfurt/New York



Inhaltsverzeichnis

Wilfried Loth / Bernd-A. Rusinek
Einleitung

Anke Brunn
Einleitende Anmerkungen zur Tagung
,»Verwandlungszone?*“ am 12./13. Mai 1997

Axel Schildt
Der Umgang mit der NS-Vergangenheit
in der Offentlichkeit der Nachkriegszeit

Dirk van Laak
Trotz und Nachurteil. Rechtsintellektuelle Reaktionen
im AnschluB an das , Dritte Reich“

Norbert Frei
Vergangenheitspolitik in den fiinfziger Jahren

Ulrich Herbert
NS-Eliten in der Bundesrepublik

Michael Ruck

Kontinuitit und Wandel - Westdeutsche
Verwaltungseliten unter dem NS-Regime
und in der Bundesrepublik

Bernd-A. Rusinek
Von Schneider zu Schwerte. Anatomie einer Wandlung

11

19

55

79

93

117

143



Jochen Horisch

. Verhaften Sie die iiblichen Verdéichtigen®.
Unheimliche Dimensionen in den Fillen
Schneider/Schwerte, Paul de Man, Jauf}

Peter Tepe

Uberwindung - Wandlung - Anpassung - Tarnung?
Arbeit am Fall Schneider/Schwerte

Christian Schneider
Identitit und Identititswandel der Deutschen nach 1945

Karl-Siegbert Rehberg

Verdringung und Neuanfang: Die Soziologie nach 1945
als ,Normalfall* westdeutscher Geschichtserledigung

Hans-Erich Volkmann
Deutsche Historiker im Banne des Nationalsozialismus

Kurt Diiwell

Zwischen Entnazifizierungs- und Berufungsproblemen.
Die RWTH im Kontext der deutschen
Universititsgeschichte nach 1945

Gjalt R. Zondergeld
Gut, Bose und Grau.

Die Niederlande und die deutsche Besatzung

Ortfried Dascher
»Verwandlungszone“? -

Gedanken zu einer Podiumsdiskussion

Wilfried Loth
Verschweigen und Uberwinden: Versuch einer Bilanz

Zu Autorin und Autoren

6

181

197

247

259

285

313

331

349

353

361



