

Wilfried Loth, Bernd-A. Rusinek (Hg.)

Verwandlungs politik

NS-Eliten in der westdeutschen Nachkriegsgesellschaft

Campus Verlag
Frankfurt/New York

Inhaltsverzeichnis

<i>Wilfried Loth / Bernd-A. Rusinek</i>	
Einleitung	7
<i>Anke Brunn</i>	
Einleitende Anmerkungen zur Tagung	
„Verwandlungszone?“ am 12./13. Mai 1997	11
<i>Axel Schildt</i>	
Der Umgang mit der NS-Vergangenheit	
in der Öffentlichkeit der Nachkriegszeit	19
<i>Dirk van Laak</i>	
Trotz und Nachurteil. Rechtsintellektuelle Reaktionen	
im Anschluß an das „Dritte Reich“	55
<i>Norbert Frei</i>	
Vergangenheitspolitik in den fünfziger Jahren	79
<i>Ulrich Herbert</i>	
NS-Eliten in der Bundesrepublik	93
<i>Michael Ruck</i>	
Kontinuität und Wandel - Westdeutsche	
Verwaltungseliten unter dem NS-Regime	
und in der Bundesrepublik	117
<i>Bernd-A. Rusinek</i>	
Von Schneider zu Schwerte. Anatomie einer Wandlung	143

<i>Jochen Hörisch</i>	
„Verhaften Sie die üblichen Verdächtigen“.	
Unheimliche Dimensionen in den Fällen	
Schneider/Schwerte, Paul de Man, Jauß	181
<i>Peter Tepe</i>	
Überwindung - Wandlung - Anpassung - Tarnung?	
Arbeit am Fall Schneider/Schwerte	197
<i>Christian Schneider</i>	
Identität und Identitätswandel der Deutschen nach 1945	247
<i>Karl-Siegbert Rehberg</i>	
Verdrängung und Neuanfang: Die Soziologie nach 1945	
als „Normalfall“ westdeutscher Geschichtserledigung	259
<i>Hans-Erich Volkmann</i>	
Deutsche Historiker im Banne des Nationalsozialismus	285
<i>Kurt Düwell</i>	
Zwischen Entnazifizierungs- und Berufungsproblemen.	
Die RWTH im Kontext der deutschen	
Universitätsgeschichte nach 1945	313
<i>Gjalt R. Zonderveld</i>	
Gut, Böse und Grau.	
Die Niederlande und die deutsche Besatzung	331
<i>Otfried Dascher</i>	
„Verwandlungszone“? -	
Gedanken zu einer Podiumsdiskussion	349
<i>Wilfried Loth</i>	
Verschweigen und Überwinden: Versuch einer Bilanz	353
Zu Autorin und Autoren	361